A Bene ait diversa. ut ostendat non hoc quidem magnum. illud vero parvum ; nam omnia magna sunt : sed varia esse et congrua Juxta proportionem fidei » Nunc cum dona majora videntur, ostendit eos qui accipiunt in causa esse quod acceperint. Nam etsi gratia sit tantum tamen influit quantum invenerit vas sese aptum per fidem constituere. Sive prophetiam juxta proportionem fidei habemus, inquit, sive ministerium quis acceperit. ministerium generale quiddam est : omnia siquidem dona ad ministerium data sunt. Cæterum per specialia quoque

369 XII. 8 13 • Qui impartit, in simplicitate : « qui præest, in sedulitate : qui miseretur, in hilaritate. Dilectio non sit simulata : sitis odio » prosequentes malum : adhærentes bono. Fraternalis charitate ad mutuo vos diligendum propensi : honeste alius alium præcedentes : studio non segnes : « spiritu ferventes : Domino servientes : spe gaudentes : in afflictione patientes : orationi instantes ».

Ostendit deinceps quod male donis utentes, faciunt ea inutilia. « In simplicitate. » Quoniam dona vel in impatiendo suam ostendunt efficaciam, vel in præsidendo, vel in miserando, dicit quod non utcumque hæc exhibere oporteat : sed dare cum simplicitate et gaudio : non ut aliquid quod damno afficiat, sed quod lucrum potius afferat : et præesse non negligenter, sed quasi de seipso studium haberet : præterea misereri hilariter promptoque animo, quasi id fructum nonnullum afferat. Quomodo autem hæc erunt ? Si dilectionem habeamus inter nos mutuam : dilectionem autem non fictam aut simulatam, sed absque fictione et simulatione, perfectamque et vere dilectionem. « In sedulitate. » Neque enim sufficit tantum præesse. « In hilaritate. » Non quasi damnum recipiens ad miserandum moveatur, sed quasi ipse potius lucrum faciat. Inde enim continget hilaritas. « Dilectio non sit simulata, » aut fucata, non fictio dilectionis, sed sincera dilectio : qua præsentem, recte exhibentur illa quæ dicta sunt. « Sitis odio prosequentes malum. » Non solum a malo abstinentes, sed illud plurimum odio habentes, idque facit præpositio ἀπὸ in dictione ἀποστραφύσκει. Deinde ait : Non modo prosequamini malum odio, verum etiam adhæreatis bono, per hoc autem affectionem ad bonum significat. « Adhærentes bono. » Accidit enim et de turpibus esse dilectionem : propterea dixit odio habere quod malum est. Quomodo contingit adhæreere bono ? Fraternali charitate, inquit, sive per fraternam charitatem. Per hoc enim cognoscent, inquit, quod mei sitis discipuli si dilexeritis vos invicem ⁸¹. » Porro discipulus qui doctrinas servat, adhæret ac unitus est præceptor, qui proprie bonus est et ipsum bu-

⁸¹ Joab. xii, 28.

num, nempe Dominus noster Jesus Christus. Sed unde procedit fraterna charitas? unde contingit illam venari? 370 Ex eo, inquit, quod alius alium honore præcedat. Vere enim dilectio securum sumit principatum, si quisque conetur prævenire ad honorandum proximum. « Fraterna charitate, » etc. Nam si fraternam habueritis charitatem, utique invicem diligetis, fratres enim estis. Deinde dicit quomodo fraterna charitas perficiatur: si quisque, inquit, præeat in honorando fratre: « Studio non seque. » Nam et hoc amorem parit, si non honoraverimus tantum, sed in hoc etiam plurimum studii adhibuerimus « Spiritu ferventes. » Quo autem pacto hoc erit? Si in bonis vixerimus operibus, habebimus fervidum in nobis ipsis et calore penetrantem omnia Spiritum sanctum, « Domino servientes: » His enim quæ dicta sunt continget nobis ut Domino serviamus. Ita vere videbimus Domino servientes per bona opera. Hæc vera servitus est « Spe gaudentes. » Quonam modo contingere potest spiritu fervere? Si spe inquit, gaudeatis. Siquidem nihil adeo promptum ad omnia facit, sustinueritis: et si precationem indesinentem habueritis. « In afflictione patientes. » Nam patientia parit probationem. « Orationi instantes. » Hac enim

XII. 13-19 « Necessitatibus sanctorum communitates: hospitalitatem sectantes. Benedicite persecuentibus vos: Benedicite et ne maledictis. Gaudete cum gaudentibus, et flete cum fluentibus. « Idem alii de aliis sentientes, non sublimia de vobis, sed humilibus vos accommodantes. Ne si iis prudentes apud vosmetipsos nulli malum pro malo reddentes, providentes bona coram omnibus hominibus, si possibile est, quantum ex vobis est cum omnibus hominibus in pace viventes non vos ipsos ulciscetes dilecti, sed date locum iræ. Scriptum est enim: Mihi ultio, ego rependam, dicit Dominus. »

« Necessitatibus sanctorum. » Hoc est, in his in quibus necessitate constricti fuerint. Eleemosynam erga sanctos inducit, ideo etiam servavit illam inter præcipua. In superioribus quidem de universali locutus fuerat eleemosyna. Communicantes 371 inquit.

Nam res ipsa communicatio quædam est: tu enim facultatem confers illis vero ipsi tibi libertatem erga Deum aliaque bona innumera « Hospitalitatem sectantes » Ne expectes dicit donec ille ad te veniat, erubescit enim, sed tu potius sectare ipsum. « Benedicite persequentibus v. s. » Ubi docuit quonam modo versari oporteat erga fratres, docet quomodo etiam erga hostes. Vide autem quod non dixerit: Ne ulciscaris, neque maledicas, sed quod majus est, benedic et pro eo precare, « Gaudere cum gaudentibus. » Non solum, inquit, verbis benedicite, sed et operibus: gaudentibus quidem congaudentes, legentibus vero colludentes. Tantum autem majus est congaudere gaudentibus, quantum non raro felix prosperorum successus invidiam occasio impiis efficitur. « Idem alii de aliis sentientes. »